RETIFICAÇÃO  - EDITAL 11/2024

PROCESSO SEI Nº 23243.002185/2024-15
DOCUMENTO SEI Nº 2218867

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público a Retificação do Edital de seleção de profissionais para atuarem como bolsistas ou
colaboradores eventuais nas funções descritas no edital em atendimento ao Curso de Formação Inicial em
Agente de Inclusão Educacional de Estudantes com Transtorno do Espectro Autista - TEA, produto
educacional desenvolvido no âmbito do Programa de Mestrado Profissional em Educação Profissional e
Tecnológica – ProfEPT.

Onde se lê:
3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para atendimento às funções.

Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação

Colaborador/
Função

Limites Máximos de Referência Requisitos de
formação e

Experiência;
 Critérios de Acesso

Nº
vagas

CH
Mensal

Nº de
meses

Valor
Bruto da

Bolsa (R$)

Professor
Formador 07

Conforme
carga

horária do
componente
curricular

Conforme
carga

horária do
componente
curricular

50,00 por
hora

Graduação na área de
formação do componente

curricular a ser
ministrado, conforme o

Apêndice 1, com
experiência na área de

TEA
Vagas para servidor

público.

Professor
Mediador 04 64 3 1.100,00

por mês

Licenciatura em qualquer
área do

conhecimento/Graduação
em Psicologia/Graduação

em Pedagogia.
Vagas para servidor

público.

Apoio
Técnico para 01 60 4 900,00 por

mês

Graduação na área de
Informática e

experiência comprovada
de pelo menos seis

meses com gestão de
Ambiente Virtual de

Aprendizagem.

Sistemas mês Vaga para pessoa sem
vínculo com serviço
público, em razão da

fonte da
disponibilidade

financeira.

Apoio
Acadêmico 01 40 4 720,00 por

mês

Graduação em qualquer
área e experiência em

atividades de
Coordenação de

Registros Acadêmicos.
Vagas restritas a

servidores do Campus
Porto Velho

Calama/IFRO, em
razão dos requisitos

de acesso ao sistema.

Leia-se:
3 QUADRO DE VAGAS
3.1 As vagas deste processo seletivo estão previstas no Quadro 1, que indica também os

requisitos de formação e experiência para atendimento às funções.

Quadro 1 — Vagas disponíveis, com requisitos para convocação

Colaborador/
Função

Limites Máximos de Referência Requisitos de
formação e

Experiência;
 Critérios de Acesso

Nº
vagas

CH
Mensal

Nº de
meses

Valor
Bruto da

Bolsa (R$)

Professor
Formador 07

Conforme
carga

horária do
componente
curricular

Conforme
carga

horária do
componente
curricular

50,00 por
hora

Graduação na área de
formação do componente

curricular a ser
ministrado, conforme o

Apêndice 1, com
experiência na área de

TEA
Vagas para servidor

público.

Professor
Mediador 04 64 3 1.100,00

por mês

Licenciatura em qualquer
área do

conhecimento/Graduação
em Psicologia/Graduação

em Pedagogia.
Vagas para servidor

público.

Apoio
Técnico para

Sistemas
01 60 3 900,00 por

mês

Graduação na área de
Informática e

experiência comprovada
de pelo menos seis

meses com gestão de
Ambiente Virtual de

Aprendizagem.
Vaga para pessoa sem
vínculo com serviço

público, em razão da
fonte da

disponibilidade
financeira.

Apoio
Acadêmico 01 40 3 720,00 por

mês

Graduação em qualquer
área e experiência em

atividades de
Coordenação de

Registros Acadêmicos.
Vagas restritas a

servidores do Campus
Porto Velho

Calama/IFRO, em
razão dos requisitos

de acesso ao sistema.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
29/02/2024, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2218867
e o código CRC 163EED12.

Referência: Processo nº 23243.002185/2024-15 SEI nº 2218867

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0